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 بررسی انتقال هدایت 
تحصیلی به مقطع ابتدایی

معاون آمــوزش متوسطه وزیر آمــوزش و پرورش 
ــوز در  ــش آم ــزار دان گفت: ۳ میلیون و ۷۶۰ ه
متوسطه اول داریم، این دوره را با این نگاه دنبال 
می کنیم که زمینه شناسایی علایق دانش آموزان 
با دروس مهارتی مثل کار و فناوری و نیز فرهنگ 
و هنر و دیگر مهارت ها فراهم شود البته دنبال 
این هستیم که فرایند هدایت تحصیلی را از پایه 
ــزارش ایسنا،  چهارم ابتدایی آغــاز کنیم. به گ
محمدمهدی کاظمی با بیان این که معلمان باید 
بیشتر در فرایند هدایت تحصیلی نقش داشته 
باشند، ادامه داد: سال گذشته حدود یک میلیون 
شغل توسط دولت ایجاد شد که بیش از ۵۰ درصد 
این مشاغل با مدرک دیپلم بوده است. این یعنی 
عمده مشاغل کاری به مدرک دانشگاهی نیاز 
نــدارد. افــراد مدرک کارشناسی ارشد و دکترا 
می گیرند و پس از آن باید مهارتی کسب کنند تا 
بتوانند در سطح دیپلم شاغل شوند. این هزینه ها 
را باید مدنظر قرار داد. کاظمی با تاکید بر این که 
معاونت آمــوزش ابتدایی برنامه دارد تا مهارت 
آموزی به دانش آموزان را در دوره دوم ابتدایی، 
متوسطه اول و دوم دنبال کند، تصریح کرد: 
موضوع هوش مصنوعی در دنیا مطرح است. 
هفته گذشته در شورای عالی انقلاب فرهنگی 
و ستاد نقشه علمی کشور موضوع سند هوش 
مصنوعی کشور مطرح بود که دروازه ورود به 
هوش مصنوعی برنامه نویسی و کد نویسی است. 
از سال گذشته آموزش برنامه نویسی و کد نویسی 
را در متوسطه اول آغاز کردیم و ۱۲ هزار معلم را 
آموزش دادیم. دنبال این هستیم به همه آموزش 
دهیم و آموزش ترکیبی را از طریق شبکه آموزش 

دنبال کنیم. 

راهکار چیست؟
از دکتر بیت اللهی می پرسم، اکنون 
چه باید کرد؟ او علاوه بر راهکار مهم 
کنترل برداشت هــای بی رویــه آب، 
می گوید: باید با استفاده از تمهیدات 
مهندسی از فرسایش تونلی جلوگیری 
کرد تا لایه های زیرین مستحدثات 
خالی نشود. ایــن کــار به ویــژه برای 
سایت هــای مهم ضـــرورت دارد که 
ما نیز پیش از این در دو نقطه دارای 
 خطر، این تمهیدات را اجرا کردیم.

 دکتر بیت اللهی البته این طور می 
گوید: متاسفانه هنوز توجه کافی به 
کنترل فرونشست ها در محوطه های 
تاریخی وجود ندارد و مهم ترین دلیل 
آن نیز این است که این خطر هنوز باور 

نشده است. 

مهر  با افتتاح خط تولید داروی »آلتپلاز« 
با حضور معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور، ایران دومین 
کشور تولیدکننده تنها داروی درمان سکته 
مغزی ایسکمیک حاد شد. دهقانی، معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس 
جمهوری گفت: داروی آلتپلاز، یک درمان 
راهــبــردی و حیاتی بــرای بیماران سکته 
مغزی به شمار می رود که تامین آن تاکنون با 
چالش های فراوانی از طریق واردات انجام 
می شد، اما حالا به مدد تلاش متخصصان 
این شرکت دانش بنیان، ایــران به عنوان 
دومین کشور تولید کننده این دارو شناخته 
می شود.گفتنی است داروی آلتپلاز تنها 
داروی مورد استفاده در درمان سکته مغزی 
ایسکمیک حــاد به شمار می رود و مانع 
بــروز بسیاری از عــوارض و معلولیت های 
ناشی از سکته مغزی می شود. فناوری که 
شرکت دانش بنیان ایرانی به کار گرفته 
علاوه بر این که کشور را در جایگاه دومین 
تولیدکننده این دارو قرار داده است، باعث 
می شود این محصول با قیمت پایین تر به 
بازار سلامت ایران و بازارهای بین المللی 

عرضه شود.

 یورونیوز گروهی از محققان اروپــایــی با 
انجام یک بررسی تازه تلاش کردند به این 
ســوال پاسخ دهند که احساس شــادی و 
خوشبختی در طــول عمر انسان چگونه 
تغییر می کند و رضایت از زندگی در چه 
ــت. بر پایه ایــن نتایج،  دوره ای بالاتر اس
تا   ۹ از زندگی در فاصله سنین  رضایت 
۱۶ سالگی کاهش می یابد، سپس تا ۷۰ 
سالگی به آرامی افزایش می یابد. پس از این 
مرحله، رضایت از زندگی بار دیگر تا سن 
۹۶ سالگی سیر نزولی به خود می گیرد. 
در  زندگی  از  رضایت  کاهش  محققان، 
سنین ۹ تا ۱۶ سالگی را به بروز تغییرات 
قابل توجهی در بدن و زندگی اجتماعی 
انسان نسبت دادند که اغلب با فرارسیدن 

دوره بلوغ همراه است.

با علم و فناوری

از فرونشست زمین و میدان بدون  فریادها 
متولی این بحران زیست محیطی حالا به منطقه 
تاریخی نقش رستم به عنوان یکی از نفیس ترین 
آثار تاریخی و تمدنی کشور رسیده است و دیر 
نیست که تاریخ باستانی این سرزمین را در خود 

فرو بکشد.

از فرونشست های سال 70 تا شکاف های        
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بــود کــه دکتر علی بیت اللهی،   ۱4۰۰ آذر 
آن وقـــت در ســمــت رئــیــس بــخــش ریــســک و 
مخاطرات مرکز تحقیقات راه و شهرسازی، 
در صفحه شخصی خود، عکس هایی از ترک 
های ایجاد شده در بخش هایی از بنای تخت 
جمشید و نقش رستم منتشر کــرد و نوشت: 
ــر در کنار  ــا کشت برنج و محصولات آب ب »آی

ــران درسته؟«  ارزشمندترین آثــار تاریخی ای
ــالا  دو ســال پس از آن مــاجــرا،  دکتر مریم  ح
دهقانی، عضو هیئت علمی دانشگاه شیراز 
گفت: لبه فرونشست در منطقه تاریخی نقش 
رستم واقع شده که پهنای این شکاف به حدود 
نیم متر تا ۷۰سانتی متر رسیده اســت. این 

شکاف ها به فاصله ۱۰تا ۱۵متری منطقه 
باستانی نقش رستم ایجاد شده است 

که هر سال با این که با شن و ماسه پر 
می شوند، اما دوباره سر باز می کنند.

4۹ درصد جمعیت کشور در پهنه        
های فرونشست

دکتر علی بیت اللهی که اکنون به عنوان رئیس 
بخش زلزله شناسی مهندسی و خطرپذیری 
شهرسازی  و  مسکن   ، راه  تحقیقات  مرکز 
مسئولیت دارد و اغلب مطالعات و بررسی 
هایش درباره چالش های فرونشست زمین در 
کشور است، به خراسان می گوید: هم اکنون 
4۹ درصد جمعیت کشور به ویژه مراکز دارای 
تراکم جمعیتی )عمدتا دشت ها( به دلیل افت 
سطح آب های زیرزمینی با بحران فرونشست 

زمین مواجه است.

استان فارس یکی از 4 منطقه دارای خطر        
بالا

بیت اللهی دربـــاره منطقه مــرودشــت فارس 
که محوطه های تاریخی نقش رستم و تخت 
ــت، می گوید:  ــع شــده اس جمشید در آن واق

این دشت یکی از 4 منطقه دارای خطر بالای 
فرونشست در کشور است. حدود ۵۰ سال قبل 
سطح آب های زیرزمینی در این منطقه کمتر از 
۲۰ متر بوده است، اما بررسی های میدانی و 
اخیر بنده در دو ماه گذشته از آن منطقه نشان 
می دهد، اکنون سطح آب های زیرزمینی در این 
دشت به ۱۲۰ متر رسیده و این در نوع خود 

یک فاجعه است.

نفس های آخر مرودشت       
از دکتر بیت اللهی می پرسم، روند 
افت آب های زیرزمینی در این منطقه 
از چه زمانی آغاز شده است که می گوید: این 
اتفاق از اوایل دهه ۷۰ گریبانگیر منطقه شده و 
همچنان ادامه دارد و وقتی عمق آب طی حدود 
4 دهه ۱۰۰ متر پایین رفته یعنی لایه های زمین 
دچار آسیب جدی و عملا موجب مرگ آبخوان 

ها شده است که امکان احیای آن را می گیرد.
بیت اللهی درباره شکاف های پای »نقش رستم« 
می گوید: هم اکنون در پای نقش رستم )کتیبه 
هــای سنگی( با شکاف هــای عمیقی مواجه 
هستیم و در بخش هایی از محوطه تخت جمشید 
نیز چند رشته شکاف فرونشستی مشاهده 
کــردیــم. در ایــن زمینه هم به وزارت میراث 
فرهنگی طرح هایی ارائــه کردیم که بتوان از 
پیشرفت این شکاف ها جلوگیری کرد و سرعت 

آن را کاهش داد.

آثار تاریخی نشست می کند؟       

از بیت اللهی می پرسم، این شکاف ها چه میزان 
برای آثار تاریخی تهدید به شمار می رود؟ که می 
گوید: این شکاف ها به مرور محل نفوذ آب های 
نــزولات جوی می شود و زیر زمین جریان آب  
تونل هایی را ایجاد می کند که به آن »فرسایش 
تونلی« گفته می شود. این تونل ها در زیر زمین 
تونل هایی حفر می  کند و عملا زیر مستحدثات 
خالی می شود و ممکن است به مرور فرو بریزد. 

فرونشست های منطقه مرودشت استان فارس، حالا 
به 15 متری بنای باستانی نقش رستم در محوطه 
تاریخی تخت جمشید رسیده است. رئیس بخش 

زلزله شناسی مهندسی و خطرپذیری مرکز تحقیقات 
راه وشهرسازی، به خراسان می گوید، برداشت های 

بی رویه آب، عمق آب طی 4 دهه اخیر را از 20 متر به 120 
متر رسانده و سطح زمین را متزلزل کرده است


